
 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

       

       

Prot. 736/b15                                                                                                                Stresa,5 maggio 2017 

   

Oggetto: Determina  a contrarre per affidamento  diretto del servizio di Assicurazione  per 

Responsabilità civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza Triennio 2017/2018 – 2018/2019 – 

2019/2020. Decorrenza dal 5 settembre 2017 al 4 settembre 2020  -CIG N. ZAB1E7B3EB 

 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

  

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n.  2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in    materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 

a lavori, servizi e forniture”;  

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R.  5 ottobre 2010, n. 

207);  

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente 

le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 13/02/2017 di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2017;  

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 73 del 5 maggio 2017 che ha autorizzato a procedere 

per individuare la Compagnia con cui stipulare il contratto di cui all’oggetto;  

CONSTATATA l’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di cui all’art.26, comma 1, della 

legge   488/1999, aventi ad oggetto beni/servizi comparabili con quelli relativi alla presente 

procedura;  

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura di acquisto sotto 

soglia per servizi e forniture (ex art. 36 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.);  



 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

VISTO l’art. 30 del Dlg,vo/2016 sui principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e 

concessioni: economicità, efficacia, tempestività, corretteza, libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto  

  

  

DETERMINA 

Art. 1 Oggetto  

Si determina l’avvio delle procedure di acquisto sotto soglia, ai sensi del Decreto Interministeriale 

1 febbraio 2001 n. 44, art. 34, per l’affidamento del servizio di assicurazione Responsabilità civile, 

Infortuni, Tutela Giudiziaria e Assistenza, con le caratteristiche che saranno specificate nella 

lettera di invito a presentare un preventivo di spesa. 

Gli operatori economici invitati a presentare un’offerta sono individuati con i seguenti criteri (in 

ordine di priorità): 

1. Vicinanza chilometrica dell’agenzia assicurativa (o delle sedi distaccate o agenzie di città 

distribuite sul territorio) con la sede del nostro Istituto Scolastico Viale Virgilio,1 – Stresa (VB) 

così come deliberato dal consiglio di Istituto in data  3 maggio 2017  con delibera n. 73. 

 

Art. 2 Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di scelta del contraente, ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., è quello del 

minor prezzo individuale riferito ad un premio annuo pro capite per soggetto assicurato pari o 

inferiore a € 9,00 (euro nove/00) annui.  

  

Art. 3 Importo  

L’importo a base dell’offerta per l’affidamento del servizio di cui all’art. 1 è il premio annuo 

individuale che dovrà essere pari o inferiore a € 9,00 euro annui.  

  

Art. 4 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato 

Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

La presente determina è affissa all’albo ufficiale della scuola presso il sito istituzionale: 

www.icstresa.gov.it 
                                                                                                           

              F.to Il Dirigente Scolastico 

                                                                                                     Prof.ssa Claudia Giaquinto 

                                                                                      (firma autografa sostituita a mezzo stampa, 

                                                                                                         ex art. 3 c. 2 D.L.vo 39/93) 
 

                                                                                                                                                                                                
 

 

 



 

 

 

 

 

Sede Centrale: Viale Virgilio, 1 - 28838 - STRESA (VB) 

Codice Fiscale: 93020500034 - Codice MIUR: VBIC81100A 

Telefono: 0323/30372 - Fax: 0323/33637 

E-mail: vbic81100a@istruzione.it - segreteria@icstresa.it 

E-mail Certificata: vbic81100a@pec.istruzione.it - 

Sito Web: www.icstresa.gov.it 

 

 

                                                            


